

अनुदान संख्या 18 – संस्कृति मंत्रालय
GRANT No. 18 - MINISTRY OF CULTURE

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2661,79,00		
		2661,86,00	2476,70,38	-185,15,62
पूरक	Supplementary	7,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			120,55,75
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	76,68,00		
		76,70,00	53,80,16	-22,89,84
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5,40,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2251”	Major Head “2251”			
सचिवालय— सामाजिक सेवाएं	Secretariat - Social Services			
मू.	O.	3547.00		
पू.	S.	1.00	3930.49	3612.94
पु.	R.	382.49		-3,17,55

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “2205” कला और संस्कृति	Head Major Head “2205” Art and Culture				
मू.	O.	245082.00	250196.76	244057.44	-6139.32
पू.	S.	3.00			
पु.	R.	5111.76			
मुख्य शीर्ष “2552” पूर्वोत्तर क्षेत्र	Major Head “2552” North Eastern Areas				
मू.	O.	17550.00	3.00	..	-3.00
पू.	S.	3.00			
पु.	R.	-17550.00			

(I) ₹17688.00 लाख का प्रावधान (जुलाई, 2017, दिसंबर, 2017 और मार्च, 2018 में प्राप्त किए गए ₹3.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) सत्रह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹17362.00 लाख मुख्य शीर्ष “2552” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(I) Provision of ₹17688.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹3.00 lakhs obtained in July, 2017, December, 2017 and March, 2018) remained wholly unutilised under seventeen heads; of these ₹17362.00 lakhs accounted for under Major Head “2552” - under the following heads:-

(का) “कला और संस्कृति – कला और संस्कृति का संवर्धन” –

(A) “Art and Culture- Promotion of Art and Culture”-

(क) “पांडुलिपि के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय मिशन” – ₹200.00 लाख— प्रस्तावों की प्राप्ति न होने के कारण थे।

(a) “National Mission for Preservation of Manuscript”- ₹200.00 lakhs - due to non-receipt of proposals.

(ख) “कला संस्कृति विकास योजना” – ₹2710.00 लाख;

(b) “Kala Sanskriti Vikas Yojana”- ₹2710.00 lakhs;

(ग) “शताब्दी और वार्षिक समारोह” – ₹2110.00 लाख;

(c) “Centenary and Anniversary Celebrations”- ₹2110.00 lakhs;

(घ) “स्वायत्त निकाय और गारंटी निकाय” – ₹7652.00 लाख (₹2.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित)	(d) “Autonomous Bodies and Grantee Bodies”- ₹7652.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹2.00 lakhs);
(खा) “कला और संस्कृति – सार्वजनिक पुस्तकालय” –	(B) “Art and Culture- Public Libraries”-
(क) “पुस्तकालय और अभिलेखागार का विकास” – ₹900.00 लाख;	(a) “Development of Libraries and Archives”- ₹900.00 lakhs;
(ख) “स्वायत्त निकाय” – ₹500.00 लाख	(b) “Autonomous Bodies” - ₹500.00 lakhs;
(गा) “कला और संस्कृति – भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण – प्राचीन स्मारकों का संरक्षण” – ₹560.00 लाख;	(C) “Art and Culture - Archaeological Survey of India- Conservation of Ancient Monuments”- ₹560.00 lakhs;
(घा) “कला और संस्कृति – संग्रहालय” –	(D) “Art and Culture- Museums”-
(क) “संग्रहालय का विकास” – ₹1400.00 लाख; और	(a) “Development of Museums” - ₹1400.00 lakhs; and
(ख) “स्वायत्त निकाय” – ₹1330.00 लाख	(b) “Autonomous Bodies” - ₹1330.00 lakhs.

प्रावधान उपर्युक्त आठ शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने तथा शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

Provisions under the above eight heads remained unutilized due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilization on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) मुख्य शीर्ष “2205” – के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई –

(II) Under Major Head “2205” - savings occurred under the following heads:-

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन” –	(A) “Promotion of Arts and Culture”-
(क) “कला संस्कृति विकास योजना” – ₹10334.10 लाख की बचत (₹26824.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) गांधी शांति पुरस्कार और टैगोर पुरस्कार की घोषणा न किए जाने और प्रस्तावों के अंतिम रूप न लिए जाने और राष्ट्रीय डांडी मेमोरियल परियोजना के निर्माण से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुई।	(a) “Kala Sanskriti Vikas Yojana”- saving of ₹10334.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹26824.00 lakhs) was due to non-declaration of Gandhi Peace Prize and Tagore award, non-finalisation of proposals and requirement of less funds towards construction of National Dandi Memorial Project.

- (ख) “शताब्दी और वार्षिक समारोह” – ₹7709.24 लाख की बचत (₹22091.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम दौरे किए जाने और व्यवहार्य प्रस्तावों की प्राप्ति कम होने और समारोह के लिए राष्ट्रीय समिति के गठन और निष्पादन समिति के विलंब होने के कारण हुई।
- (ग) “मिशन” – ₹485.00 लाख की बचत (₹950.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पांडुलिपि के डिजिटिजेशन कार्यक्रम/प्रकाशन के पूरा न होने और व्यवहार्य प्रस्तावों की प्राप्ति कम संख्या में होने के कारण हुई।
- (खा) “सार्वजनिक पुस्तकालय” –
- (क) “पुस्तकालय और अभिलेखागार – भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार” – ₹203.95 लाख की बचत (₹3435.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, बिलों/प्रस्तावों का मूर्त रूप न लिए जाने और अध्येतावृत्ति/वृत्तिका के लिए कम विद्यार्थियों के शामिल होने के कारण हुई।
- (ख) “पुस्तकालय और अभिलेखागार का विकास” – ₹1316.57 लाख की बचत (₹4001.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संस्थानों से कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने के कारण हुई।
- (गा) “पुरातत्व सर्वेक्षण” –
- (क) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण निदेशालय” – ₹596.99 लाख की बचत (₹37052.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ई-शासन मुद्रण से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने, कम दौरे किए जाने, कम बैठकों का आयोजन किए जाने एवं प्रचार कार्यक्रम कम होने के कारण हुई।
- (b) “Centenary and Anniversary Celebrations”- saving of ₹7709.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹22091.00 lakhs) was due to less tours undertaken, less receipt of viable proposals and delay in constitution of National Committee and Execution Committee for the celebrations.
- (c) “Missions”- saving of ₹485.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹950.00 lakhs) was due to non-completion of digitization programme/publications of manuscripts and receipt of less number of viable proposals.
- (B) “Public Libraries”-
- (a) “Libraries and Archives-National Archives of India”- saving of ₹203.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3435.50 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-materialization of bills/proposals and joining of less students under Scholarships/Stipends.
- (b) “Development of Libraries and Archives”- saving of ₹1316.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4001.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from institutions.
- (C) “Archaeological Survey”-
- (a) “Directorates of Archaeological Survey of India”- saving of ₹596.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹37052.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards e-governances printing, less tours undertaken, holding of less meetings and less number of publicity events.

- (ख) “स्मारक और प्राचीन वस्तुएं” – ₹201.72 लाख की बचत (₹300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्तावों के अंतिम रूप लिए जाने के कारण हुई।
- (ग) “प्राचीन स्मारकों और पुरातत्व स्थलों एवं अवशेषों (संशोधन और विधिमाम्यकरण अधिनियम- 2010) का संचालन” – ₹401.44 लाख की बचत (₹550.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा प्रस्तावों का अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (घा) “संग्रहालय” –
- (क) “संग्रहालय – राष्ट्रीय संग्रहालय” – ₹180.23 लाख की बचत (₹3342.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने, विद्युत/पानी बिलों, स्टेशनरी मदों की खरीद से संबंधित कम निधियों की आवश्यकता होने, छुट्टी यात्रा रियायत दावों की कम प्राप्ति होने के कारण हुई।
- (ख) “संग्रहालय – सांस्कृतिक सम्पदा के संरक्षण के लिए राष्ट्रीय अनुसंधान प्रयोगशाला, लखनऊ” – ₹182.53 लाख की बचत (₹781.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरे न जाने के कारण हुई।
- (ग) “संग्रहालय का विकास” – ₹1613.32 लाख की बचत (₹6200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम प्रस्तावों की प्राप्ति होने, वर्चुअल संग्रहालय की स्थापना में विलंब होने, पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।
- (ङ) “जन जातीय क्षेत्र उपयोजना – कला संस्कृति विकास योजना” – ₹811.62 लाख की बचत (₹1014.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन एजेंसियों से कम प्रस्तावों/आवेदनों की प्राप्ति होने के कारण हुई।
- (b) “Monuments and Antiquities”- saving of ₹201.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹300.00 lakhs) was due to finalization of less proposals.
- (c) “Operation of Ancient Monuments and Archaeological Sites and Remains (Amendment and Validation Act-2010)”- saving of ₹401.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹550.00 lakhs) was due to non finalization of proposals by the implementing agencies.
- (D) “Museums”-
- (a) “Museums-National Museum”- saving of ₹180.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3342.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, requirement of less funds towards electricity/water bills, purchase of stationary items and receipt of less leave travel concession claims.
- (b) “Museums- National Research Laboratory for Conservation of Cultural Property, Lucknow”- saving of ₹182.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹781.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.
- (c) “Development of Museums”- saving of ₹1613.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6200.00 lakhs) was due to receipt of less proposals, delay in establishment of Virtual Museums, availability of unspent balance of previous years and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (E) “Tribal Area Sub-Plan - Kala Sanskriti Vikas Yojana” - saving of ₹811.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1014.00 lakhs) was due to receipt of less proposals/applications from the implementing agencies.

(चा) “अंतर्राष्ट्रीय सहयोग – वैश्विक जुड़ाव और अंतर्राष्ट्रीय सहयोग” – ₹748.16 लाख की बचत (₹3848.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आयोजित किए जाने वाले कार्यक्रमों के लिए अनुमोदन न मिलने तथा कम दौरे किए जाने एवं कुछ आवेदकों द्वारा मापदंडों को पूरा न किए जाने के कारण हुई।

(III) चार शीर्षों के अंतर्गत ₹365.08 लाख की बचत हुई जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत और 48 प्रतिशत थीं।

2. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹27907.09 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत जुलाई, 2017, दिसंबर, 2017 तथा मार्च, 2018 में ₹4.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(I) मुख्य शीर्ष “2251” – “सचिवालय – संस्कृति विभाग” – ₹422.49 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹162.24 लाख था।

(II) मुख्य शीर्ष “2205” –

(का) “कला और संस्कृति का संवर्धन – स्वायत्त निकाय और गारंटी निकाय” – ₹14455.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹13751.22 लाख था।

(खा) “सार्वजनिक पुस्तकालय – स्वायत्त निकाय और गारंटी निकाय” – ₹1515.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹615.28 लाख था।

(गा) “पुरातत्व सर्वेक्षण – प्राचीन स्मारकों को संरक्षण” – ₹5235.94 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹5216.34 लाख था।

(घा) “संग्रहालय” –

(क) “संग्रहालय – राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय” – ₹378.66 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹197.34 लाख था।

(F) “International Cooperation- Global Engagement and International Co-operation”- saving of ₹748.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3848.00 lakhs) was due to non-approval for holding events, less tours undertaken and non-fulfillment of parameters by some applicants.

(III) Under four heads savings of ₹365.08 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 12 percent to 48 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly (₹27907.09 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹4.00 lakhs in July, 2017, December, 2017 and March, 2018 under the following major heads:-

(I) Major Head “2251” - “Secretariat - Department of Culture” - ₹422.49 lakhs. Actual excess, however, was ₹162.24 lakhs.

(II) Major Head “2205” -

(A) “Promotion of Arts and Culture- Autonomous Bodies and Grantee Bodies” - ₹14455.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹13751.22 lakhs.

(B) “Public Libraries - Autonomous Bodies and Grantee Bodies” - ₹1515.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹615.28 lakhs.

(C) “Archaeological Survey- Conservation of Ancient Monuments” - ₹5235.94 lakhs. Actual excess, however, was ₹5216.33 lakhs.

(D) “Museums”-

(a) “Museums-National Gallery of Modern Art”- ₹378.66 lakhs. Actual excess, however, was ₹197.34 lakhs.

(ख) “स्वायत्त निकाय और गारंटी निकाय” – ₹5600.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि ₹4203.16 लाख था।	(b) “Autonomous Bodies and Grantee Bodies”- ₹5600.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹4203.16 lakhs.
(ड़) “जनजातीय क्षेत्र उपयोजना” –	(E) “Tribal Area Sub-Plan”-
(क) “पुस्तकालय और अभिलेखागार को समर्थन” – ₹100.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹99.05 लाख।	(a) “Support to Libraries and Archives” - ₹100.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹99.05 lakhs.
(ख) “अकादमी को समर्थन” – ₹200.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹182.34 लाख था।	(b) “Support to Akademies” - ₹200.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹182.34 lakhs.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष मुख्य शीर्ष “4202”	Head Major Head “4202”
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture
मू.	O. 7668.00
पू.	S. 2.00
पु.	R. -540.00

(I) ₹400.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत “कला और संस्कृति – संग्रहालय – संग्रहालय – राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय” मरम्मत कार्य के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर व्यय का कटौती किए जाने के कारण हुई।

(I) Provision of ₹400.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under “Art and Culture - Museums - Museums - National Gallery of Modern Art”- due to non-finalization of proposals for restoration work and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(II) “कला और संस्कृति” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under “Art and Culture” - savings occurred under the following heads: -

(का) “सार्वजनिक पुस्तकालय – पुस्तकालय और अभिलेखागार – राष्ट्रीय पुस्तकालय” – ₹388.07 लाख की बचत (₹400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निर्माण कार्य में धीमी प्रगति होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर व्यय में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “संग्रहालय – संग्रहालय – राष्ट्रीय संग्रहालय” – ₹179.54 लाख की बचत (₹500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों के अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा निर्माण कार्य में धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(गा) “भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण – संबद्ध कार्यालय” – ₹1697.72 लाख की बचत (₹4200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) स्मारक प्रकोष्ठ द्वारा पंडित दीन दयाल उपाध्याय पुरातत्व संस्थान के निर्माण का निधियन के कारण हुई।

(घा) “अन्य व्यय – भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण” – ₹109.45 लाख की बचत (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों के अंतिम रूप न लिए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹67.00 लाख की बचतें हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 68 प्रतिशत थीं।

4. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹1300.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि जुलाई, 2017 और दिसंबर, 2017 में “कला और संस्कृति” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(I) “सार्वजनिक पुस्तकालय – पुस्तकालय और अभिलेखागार – भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार” – ₹300.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹182.86 लाख था।

(II) “अन्य व्यय – कला संस्कृति विकास योजना” – ₹1000.00 लाख। वास्तविक अधिक व्यय, तथापि, ₹416.57 लाख था।

(A) “Public Libraries - Libraries and Archives - National Library”- saving of ₹388.07 lakhs (against the sanctioned provision of ₹400.00 lakhs) was due to slow pace of construction by Central Public Works Department owing to non-finalization of proposals and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Museums- Museums- National Museums” - saving of ₹179.54 lakhs (against the sanctioned provision of ₹500.00 lakhs) was due to slow pace of construction by Central Public Works Department owing to non-finalization of proposals.

(C) “Archaeological Survey of India - Attached Office”- saving of ₹1697.72 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4200.00 lakhs) was due to funding of construction of Pt. Deen Dayal Upadhyay Institute of Archaeology by commemorative cell.

(D) “Other Expenditure- Anthropological Survey of India”- saving of ₹109.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to non-finalization of proposals.

(III) Under one head saving of ₹67.60 lakhs occurred constituting 68 percent of the sanctioned provision

4. “The above savings were partly (₹1300.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in July, 2017 and December, 2017 under “Art and Culture” - under the following heads:-

(I) “Public Libraries - Libraries and Archives - National Archives of India” - ₹300.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹182.86 lakhs.

(II) “Other Expenditure - Kala Sanskriti Vikas Yojana”- ₹1000.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹416.57 lakhs.